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Proiectul  “Promovarea oportunitatilor de
investitii, cooperarea intre intreprinderile mici si mijlocii
si dezvoltarea relatiilor transfrontaliere in Regiunea
Carpatica” este implementat in cadrul Programului
de Cooperare Transfrontaliera Ungaria-Slovacia-
Romania-Ucraina ENPI 2007-2013 (www.huskroua-
cbc.net) si este cofinantat de Uniunea Europeana prin
Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat.

Obiectivul general al programului este
intensificarea si adancirea cooperarii de o maniera
durabilad din punct de vedere social, economic si
al mediului, intre regiuni din Ucraina (Zakarpatska,
Ivano-Frankivska si Chernivetska) si zonele eligibile si
adiacente din Ungaria, Roménia si Slovacia.

Programul este cofinantat
de catre Uniunea Europeana

Uniunea Europeana este constituita din 28
de state membre care au decis sa isi uneasca treptat
cunostintele, resursele si destinele. Tmpreuné, pe
parcursul unei perioade de extindere de 50 de ani, ele
au creat o zona-de dezvoltare, stabilitate, democratie
si dezvoltare durabila, mentinand diversitatea culturald,
toleranta si libertatile individuale.

Uniunea Europeana este decisa sa impartaseasca
realizarile si-valorile sale cu tarile si popoarele de dincolo
de granitele sale.

Comisia Europeana- este organul executiv al
Uniunii Europene.
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pozitia Uniunii Europene”.
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SONDAJ DE OPINIE PUBLICA

PENTRU REPREZENTANTII
iINTREPRINDERILOR MICI SI MIJLOCII iN
VEDEREA IDENTIFICARII OPORTUNITATILOR,
RISCURILOR SI OBSTACOLELORIiN
DEZVOLTAREA INVESTITIILOR

iN REGIUNEA CARPATICA



Cercetarea sociologica si raportul privind rezultatele acesteia care
este prezentat in aceasta publicatie, a fost realizatda tn anul 2014 n
cadrul proiectului “Promovarea oportunitatilor de investitii, cooperarea
intre Tntreprinderile mici si mijlocii si dezvoltarea relatiilor transfrontaliere
in Regiunea Carpatica”, proiect implementat de Asociatia de Dezvoltare
Economica Ivano-Frankivsk in parteneriat cu Centrul de Dezvoltare
pentru Intreprinderile Mici si Mijlocii din Judetul Maramures (Romania) si
Departamentul pentru Cooperare Internationala, Integrare Europeana si
Dezvoltarea Turismului din cadrul Administratiei Regionale de Stat lvano-
Frankivsk Tn cadrul Programului de Cooperare Transfrontaliera Ungaria-
Slovacia-Roméania-Ucraina ENPI 2007-2013.

Scopul proiectului este dezvoltarea socio — economica in Regiunea
Carpatica prin promovarea cooperarii intre intreprinderile mici si mijlocii,
crearea un climat favorabil dezvoltarii investitiilor in regiunea transfrontaliera
Roménia — Ucraina si Tmbunatatirea imaginii regiunii prin cooperare
transfrontaliera.

Obiectivul general al cercetarii este analiza activitatilor de investitii
a firmelor din Regiunea Carpatica (Regiunea Ivano-Frankivsk si Judetul
Maramures), a tendintelor majore in evolutia afacerilor si identificarea
oportunitatilor, riscurilor si obstacolelor pentru mediul de afaceri.

Rezultatele cercetarii sunt foarte importante in evaluarea mediului
investitional din Regiunea Carpaticd si va influenta ih mod constructiv
dezvoltarea si implementarea unor programe de masuri privind dezvoltarea
atractivitatii pentru investitori si a climatului investitional din Regiunea
Carpatica.




Principalele sarcini ale cercetarii:

RAPORT + studiul societatilor de investitii de stat din zona carpatica (Regiunea
BAZAT PE REZULTATELE SONDAJULUI DE OPINIE PUBLICA Ivano-Frankivsk si Judetul Maramures);
PENTRU REPREZENTANT" iNTREPRlNDERlLOR MICI $| MIJLOCII ° explorarea tendintelor majore in afaceri n regiunea carpaticé
IN VEDEREA IDENTIFICARI OPORTUNITATILOR, RISCURILOR SI (Regiunea Ivano-Frankivsk si Judeful Maramures);
OBSTACOLELOR iN DEZVOLTAREA INVESTITIILOR iN REGIUNEA * identificarea oportunitatilor, riscurilor si obstacolelor pentru mediul
CARPATICA (REGIUNEA IVANO-FRANKIVSK de afaceri.

S1 JUDETUL MARAMURES)

INTRODUCERE METODOLOGIA DE CERCETARE

Metodologia de studiu a fost realizata pentru a efectua o evaluare
eficientd a investitiilor firmelor In Regiunea Carpatica (Regiunea lvano-
Frankivsk si Judetul Maramures), a principalelor tendinte in evolutia
afacerilor si pentru a identifica oportunitati, riscuri si obstacole pentru mediul
de afaceri, in cadrul proiectului «Promovarea oportunitatilor de investitii,
cooperarea intre intreprinderile mici si mijlocii si dezvoltarea relatiilor
transfrontaliere in Regiunea Carpatica.

In anul 2014, in cadrul proiectului «Promovarea oportunitatilor de
investitii, cooperarea intre intreprinderile mici si mijlocii sidezvoltarea relatiilor
transfrontaliere in Regiunea Carpatica», a fost realizat un sondaj cu privire
la opinia reprezentantilor intreprinderilor mici si mijlocii privind oportunitatile,
riscurile si barierele Tn calea dezvoltarii activitatilor de investitii in regiune.
Proiectul este implementat de Asociatia de Dezvoltare Economica Ivano-
Frankivsk in parteneriat cu Centrul de Dezvoltare pentru intreprinderi Mici Si
Mijlocii din Judetul Maramures (Roméania) si Departamentul pentru Turism,
Integrare Europeana, Relatii Externe si Investitii al Administratiei Regionale
de Stat Ivano-Frankivsk si este cofinantat prin Programul de Cooperare
Transfrontaliera Ungaria-Slovacia-Romania-Ucraina ENPI 2007-2013.

Tn timpul studiului a fost utilizatd metodologia cantitativa, ca un grup de
tehnici care ne permit sa gasim masurarea cantitativa a diferitelor atribute de
calitate. Nevoia de estimari cantitative pentru a nlocui rating-ul de calitate
subiectiv, de fapt, nu este un substitut pentru efectul relatiei si evaluarii

. . RO . . morale si emotionale a unei situatii.
Cercetarea are ca scop investigarea starii activitatii de investitii a

companiilor din Regiunea Carpaticad (Regiunea lvano-Frankivsk si Judetul
Maramures), a tendintelor majore in evolutia afacerilor si identificarea
oportunitatilor, riscurilor si obstacolelor pentru mediul de afaceri.

Prin urmare, s-a sugerat o abordare cumulata, si crearea de tehnici
de sinteza, care cuprind atat indicatori numerici (statistici) cat si rezultatele
sondajelor de opinie si caracteristicile subiective ale evaluarii.

Dintre metodele de cercetare a fost ales chestionarul aplicat pe minim
200 de respondenti. S-a elaborat ca un chestionar inchis, cu optiuni de
a identifica preocuparile si dorintele respondentilor. Aceasta abordare a
permis analiza in profunzime a problemelor.

Obiectul cercetarii — respondentii sunt reprezentanti ai intreprinderilor
mici si mijlocii.

Subiectul cercetdrii il reprezintd investitile si tendintele majore
in afaceri In Regiunea Carpatica (Regiunea Ivano-Frankivsk si Judetul
Maramures).

Esantionul pentru care se face studiul se refera la 200 de persoane care
reprezinta companii din Regiunea Carpatica (Regiunea Ivano-Frankivsk si
Judetul Maramures). Eroarea de esantionare aleatorie (teoretica) este de
5,1%.




Tipul de esantionare are trei etape, stratificat si aleatoriu.

In prima etap& a avut loc selectia punctelor de pornire ale traseului, in
cea de-a doua - selectia respondentilor.

Sondajul a fost realizat in randul companiilor care opereaza in
domenii ale economiei care sunt cele mai comune pentru intreprinderile
mici si mijlocii, si anume: industrie, constructii, agricultura, comert, servicii.
Categoria «servicii» include astfel de activitati economice ca: hoteluri si
restaurante, transport, imobiliare, educatie, asistentd medicala si alte
servicii sociale, colective si personale.

Atribuirea la o anumita industrie / un anumit sector din economie a fost
facuta conform obiectului principal de activitate.

Selectarea intreprinderilor pentru studiu a fost realizat dupa urmatoarele
criterii:
« afacere (actuald) activa;

* numarul de angajati (firme mici — max 50 de persoane, firme mijlocii
- pana la 250 de persoane);

» organizare - forma juridica;
« sectoare ale economiei;
* localizare geografica a afacerii.

Respondentii au fost reprezentanti ai firmelor (proprietari si manageri
angajati). Alegerea de mai sus a fost facuta ca urmare a faptului ca aceasta
categorie de respondenti fac obiectul principal al administrarii afacerilor si
din cauza faptului ca statutul si autoritatea acestora (de obicei personald)
decide cele mai multe dintre problemele abordate in studiu. Cu toate
acestea, grupul de respondenti a fost caracterizat printr-o serie de atribute
stabile ale unui grup social omogen: atitudini, motive, valori, strategii, etc.

Numararea punctelor lor de vedere si a raspunsurilor este de fapt o
evaluare consolidata, ceea ce face posibild obtinerea unor valori corecte in
sondaj.

In cadrul studiului este utilizat un chestionar standard. Abordarea a fost
de a studia afacerile in ceea ce priveste atractivitatea investitionala a regiunii
carpatice (Regiunea Ivano-Frankivsk si Judetul Maramures) si identificarea
oportunitatilor, riscurilor si obstacolelor pentru mediul de afaceri.

Chestionarele au fost pre-testate in cadrul reuniunii grupului de experti,
si apoi aplicate pentru un interviu.

Acest studiu ofera o analiza cuprinzatoare privind evaluarea atractivitatii

investitionale a regiunii carpatice (Regiunea lvano-Frankivsk si Judetul
Maramures).

Studiul este primul pas prevazut in metodologia de implementare a
proiectului iar rezultatele acestuia vor fi utilizate Tn dezvoltarea de initiative
demarate Tn cadrul proiectului si efectuarea de analize comparative cu
alte anchete precum si identificarea tendintelor in evolutia afacerilor, si,
de asemenea, a oportunitatilor, riscurilor si obstacolelor pentru mediul de
afaceri.

Pentru a accelera procesarea chestionarelor si pentru a maximiza
preciziarezultatelorafostimplementata prelucrarea automata computerizata.
Documentele manuale si respectiv erorile, care sunt inevitabile cand este
vorba de codare si introducere manuald de date, au fost permise prin
aceasta metoda. Lista de intrebari pentru chestionar a fost pre-ajustata
la o forma specializatd adecvata pentru prelucrarea de catre calculator.
Adaptarea la o forma acceptata de calculator a fost realizata prin adaugarea
la chestionar a caracteristicilor speciale (blocuri de referinta, casete de
validare, etc.). Chestionarele completate au fost numerotate si scanate cu
ajutorul unui scanner de mare viteza, cu alimentare automata de hartie.
Pentru recunoasterea automata a rezultatelor si formarea unei baze de date
de raspunsuri software, a fost folosit programul ABBYY FORMREADER.
Intrebarile deschise au fost adaugate la baza de date manual.

Raportul propus se bazeaza pe software-ul SPSS al dispozitivului
analitic, care a fost folosit pentru interpretarea rezultatelor studiului.




STRUCTURA SONDAJULUI

Studiul a implicat 200 de companii care isi desfasoara activitatea
pe teritoriul Regiunii Carpatice (Regiunea lvano-Frankivsk si Judetul
Maramures).

Potrivit sondajului, mai mult de o treime din companii (39,5% din totalul
respondentilor), au declarat ca serviciile sunt principalul tip de activitate,
adica activitati economice precum: hoteluri si restaurante, transport,
activitati imobiliare, educatie, sanatate, alte servicii publice, colective si
private. 28,0% dintre respondenti isi desfasoarad activitatea in industrie.
20,0% dintre respondenti sunt implicati in comert. 8,5% dintre respondenti
lucreaza in constructii. 7,5% dintre respondenti sunt angrenati in agricultura.
2% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

Nu raspund
Agricultura
Constructii
Comert
Industrie

Servicii

0 10% 20% 30% 40%

Diagrama 1. Distributia raspunsurilor privind activitatea principala, %

Cei mai multi respondenti (72,0%) sunt inregistrati ca SRL cu capital
privat. 10,0% dintre respondenti sunt inregistrati sub un alt tip de forma
juridica. 8,0% din antreprenori sunt inregistrati ca intreprinderi agricole.
6,5% din antreprenori sunt inregistrati ca o intreprindere mixta. 1,0%
dintre respondenti sunt Tnregistrati ca societate cooperativa. 0,5% dintre
respondenti sunt Tnregistrati ca intreprindere cu capital de stat. 1,0%
din companii sunt inregistrate ca intreprinderi cu capital strain. 1,0% din
respondenti nu au raspuns.

R Nu raspund, 1,0%
Intreprindere cu capital strain, 1,0% ﬁ‘\

chietéti cooperative, 1,0%
Intreprindere mixta, 6,5%

Tntreprindere cu capital de stat, 0,5%

Societati agricole, 8,0%

SRL cu capital privat, 72,0%
Alta, 10,0%

Diagrama 2. Distributia intreprinderilor privind forma de organizare, %

Majoritatea antreprenorilor (52,5%) desfasoara afaceri de mai mult de
11 ani. 24,0% din companii sunt in afaceri intre 6 si 10 ani. 17,0% dintre
respondenti fac afaceri de 3 pana la 5 ani. 4,0% dintre respondenti sunt n
afaceri de 1-2 ani. 1,0% dintre respondenti isi desfasoara activitatea de mai
putin de 1 an. 1,5% din respondenti nu au raspuns la aceasta intrebare.

Nu raspund, 1,5%
1-2 ani, 4,0%

Mai putin de 1 an, 1,0%

3-5ani, 17,0% ———=

»—— 11 si mai mult, 52,5%

6-10 ani, 24,0%

Diagrama 3. Distributia raspunsurilor la intrebarea « De céti ani este
operationala intreprinderea dumneavoastra?», %




Maimultde jumatate dintre respondenti (52,5% din totalul respondentilor)
au indicat ca au pana la 9 salariati. Mai mult de o treime (31,0%) dintre
respondenti au 10 pana la 49 de angajati si 15,5% din respondenti au indicat
ca societatea are intre 50 - 250 de persoane. 2% dintre respondenti nu au
oferit nici un raspuns.

Nu raspund, 0,5%

50-250 angajati, 15,5% ——————=

Pana la 9 angajati, 52,5%

10-49 angajati, 31,0% ————=

Diagrama 4. Distributia raspunsurilor dupad numarul mediu de angajati
in societate, %

Potrivit rezultatelor cercetarii, cele mai multe dintre companii (84%) au
cifra de afaceri anuala de pana la 2 milioane de euro. 10,5% din intreprinderi
au avut intre 2 - 10 milioane de euro. 0,5% din intreprinderi au avut intre
10 - 50 de milioane de euro. 5% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

10-50 milioane euro, 0,5%

Nu raspund, 5,0% \.

2-10 milioane euro, 10,5% ———=

Pana la 2 milioane euro, 84,0%

Diagrama 5. Distributia raspunsurilor dupa cifra de afaceri anuala a
societatli, %

18.0% dintre respondenti au standardul ISO 9001 ca baza a certificarii

firmei acestora, 1,0% din intreprinderi au standardul de certificare 1SO
14001. 0,5% dintre respondenti sunt inregistrati cu ISO/IEC 27001 si
respectiv 0,5% dintre respondenti - ISO 22000 HACCP. 57,50% dintre
respondenti nu au raspuns la intrebare si 22,5% - indica altfel.

ISO/IEC 21001, 0,5%
1SO 14001, 1,0%

1SO 22000 HACCP, 0,5%

IS0 9001, 18,0% ——————=

*—— Nu raspund, 57,5%

Alta varianta, 22,5%

Distributia raspunsurilor la intrebarea «Ce standard are la baza
certificarea firmei dumneavoastra?», %

ACTIVITATEA DE INVESTITII A INTREPRINDERII

43,5% dintre respondenti au declarat ca firma lor este in dezvoltare

treptata. 38,0% dintre respondenti au apreciat starea lor de afaceri ca
fiind stabila (nici dezvoltare nici declin). 14% au spus ca firma lor are un
declin treptat. 2% din respondenti au indicat ca afacerile lor sunt in curs de
dezvoltare rapida. 1,0% dintre respondenti au declarat ca firma lor are un
declin rapid, iar 1,5% din respondenti nu au oferit raspunsuri.

Nu raspund, 1,5%
Dezvoltare rapida, 2,0% \ P

Declin treptat, 14,0%

Declin treptat, 1,0%

Dezvoltare treptata, 43,0%

Situatie stabila (nici dezvoltare ———
nici declin), 38,0%

Diagrama 7. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Cum ati evalua
situatia actuala a intreprinderii?», %




78% din respondenti nu desfasoara activitati de export. 21,5% dintre
respondenti sunt implicati in activitati de export. 0,5% din respondenti nu au
oferit niciun raspuns.

Nu raspund, 0,5%

Da, 21,5%

Nu, 78,0%

Diagrama 8. Distributia rdspunsurilor la intrebarea «Intreprinderea
dumneavoastra desfasoara activitati de export?», %

Asa cum demonstreaza cercetarea, 45,5% dintre respondenti au cota
de export mai mare de 30,0% in totalul vanzarilor companiei de produse
(lucrari, servicii); 9,1% dintre respondenti au cota de export pana la 30,0% in
totalul vanzarilor; 11,4% dintre respondenti au cota de export pana la 20%;
31,8% dintre respondenti au cota de export de 10% in totalul vanzarilor;
2,3% din respondenti nu au oferit raspunsuri.

Nu raspund, 2,3%

Pana la 30%, 9,1%

Panala20%, 114% ———=

Peste 30%, 45,5%

Pané la 10%, 31,8%

Diagrama 9. Distributia raspunsurilor dupa ponderea exporturilor in
totalul vanzarilor de produse (lucrari, servicii), %

Conform rezultatelor bazate pe intrebarea «Ce tipuri de produse
exportati?» bunurile finite sunt exportate de catre 77,3% din intreprinderi.
Semifabricatele sunt exportate de 11,4% din respondenti. Materiile prime
sunt exportate de 9,1% din respondenti. 2,3% din respondenti nu au raspuns
la intrebare.

Nu raspund
Materii prime
Semifabricate

Bunuri finite
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Diagrama 10. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Ce tipuri de
produse exportati?», %

71,5% dintre respondenti au spus ca firmele lor nu efectueaza activitati
de import. 25,0% dintre respondenti sunt implicati Tn activitatea de import.
3,5% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

Nu raspund, 3,5% \

Da, 9,1%

o—— Nu, 71,5%

Diagrama 11. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Intreprinderea
dumneavoastra desfasoara activitati de import?», %




27,5% dintre respondenti au declarat ca cota de import in volumul
general al produselor (lucrari, servicii) este mai mare de 30,0%. Cota de
import mai mica decat 30,0% apartine la 11,8% din respondenti. 23,0%
dintre respondenti au pana la 20% cota de import. 35,3% dintre respondenti
au pana la 10,0% cota de import. 2,0% din respondenti nu au raspuns la
intrebare.

Nu raspund, 2,0% \

Pana la 30%, 11,8%

Pana la 20%, 23,5%
Pénala 10%, 35,3%

-
Peste 30%, 27,5%

Diagrama 12. Distributia raspunsurilor dupa cota de import in volumul
general al produselor (lucrari, servicii), %

47,1% dintre respondenti au declarat ca intreprinderile lor au importat
produse finite. Materiile prime sunt importate de 41,2% din respondenti.
11,8% dintre respondenti importd materii prime pentru uz propriu.
Semifabricatele sunt importate de 9,8% din respondenti. Bunurile finite
pentru uz propriu sunt importate de 5,9% din intreprinderi. Semifabricatele
pentru uz propriu sunt importate de 2,0% din respondenti.

Semifabricate pentru uz propriu
Bunuri finite pentru uz propriu
Semifabricate

Materii prime pentru uz propriu
Materii prime

Bunuri finite

47,1%
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Diagrama 13. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Ce produse
importati?», %

46,5% din intreprinderi au investit capital pentru a se dezvolta in 2013.
52,5% dintre respondenti nu au investit. 1,0% din respondenti nu au raspuns
la intrebare.

Nu raspund, 1,0%

Da, 46,5% ———=

Nu, 52,5%

Diagrama 14. Distributia raspunsurilor in ceea ce priveste companiile
care au investit capital pentru a se dezvolta in anul 2013, %

38,0% din intreprinderi au Tn plan sa investeasca capital pentru
dezvoltare in 2014, 32,0% din intreprinderi nu vor investi, 29% sunt indecisi
si 1,0% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

Nu raspund, 1,0%

Nu stiu, 29,0%
’ Da, 38,0%

-/
Nu, 32,0%

Diagrama 15. Distributia raspunsurilor privind intentia companiilor de a
investi capital pentru dezvoltare in 2014, %




Fondurile proprii (venituri, amortizare) sunt principalele surse de capital de
investitii pentru 43,0% dintre respondenti. Imprumuturile (credite bancare pe termen
lung, leasing pentru investitii) sunt principalele surse de capital de investitii pentru
8,5% dintre respondenti iar cele atrase (capital social, crestere de capital prin
contributii suplimentare (actiuni) ale investitorilor locali si straini) sunt pentru 3,5%
din respondenti.

Atrase 3,5%
Tmprumutat 8,5%
Propriu 43,0%
1 1 1 1 J
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Diagrama 16. Distributia raspunsurilor privind principalele surse de
capital pentru investitii ale intreprinderii, %

In 2013, 30% dintre companii au investit in extinderea gamei de
produse si servicii. In fnlocuirea de echipamente au investit 29,0% din
respondenti. 26,5% din intreprinderi au investit in cresterea productiei de
bunuri sau servicii. In tehnologii informatice si software au investit 17,5%
de respondenti. In instruirea personalului au investit 17,5% din respondenti.
16,5% dintre respondenti au investit in renovarea spatiilor. 16,0% dintre
respondenti au investit in marketing si strategii de promovare a intreprinderii.
14% dintre respondenti au investit in echipament de birou. In extinderea
zonelor de productie sau de vanzare au investit 12,5% din respondenti,
10,0% au investit in achizitionarea / repararea de autovehicule. 1,0% — alta.

Alta | 0,5%
Achizitionare/reparare de autovehicule 10,0%
Extinderea zonelor de productie sau de vanzare 12,5%
Echipament de birou (calculatoare, mobild etc.) 14,0%
Marketing, strategia intreprinderii 16,0%
Renovarea sediilor 16,5%
Instruirea personalului 17,5%

Tehnologii informatice si software

17,5%

Cresterea productiei de bunuri sau servicii o
existente 26,5%

Tnlocuirea de echipamente (exclus
echipamente de birou)

29,0%

Largirea (refnnoirea) gamei de produse sau servicii

30,0%

1 1 1 1 1 1 )
0 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Diagrama 17. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Care este scopul
investitiilor realizate de intreprinderea dumneavoastra in
2013?», %

Potrivit sondajului, mai mult de jumatate dintre respondenti (51,5%)
au indicat ca destinatia investitiilor realizate de intreprinderea lor in ultimii
5 ani este pentru a Tnlocui echipamentele. 26,0% dintre respondenti au
numit schimbarea tehnicilor de management. Schimbarea strategiei si a
marketingului a fost numita de catre 20,5% dintre respondenti. 16,0% dintre
respondenti au investit In schimbarea tehnologiilor de fabricatie. 8,5% - Tn
schimbarea metodelor de difuzie si 4,5% — alta.

Alta
Schimbare a metodelor de difuzie (de tehnologie)

Tehnologii noi de fabricatie 16,0%

20,5%

Schimbéri de strategie si marketing

Schimbare de tehnici de management

26,0%

51,5%
1 1 1 1 1 )
0 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Schimbare de echipamente

Diagrama 18. Distributia domeniilor privind destinatia investitiilor
realizate de intreprindere in ultimii 5 ani, %




Mai mult de jumatate dintre respondenti (53,5%) au declarat ca volumul
investitiilor in 2014 comparativ cu 2013 nu se va schimba. O crestere au
indicat 27,0% din respondenti. Conform 15,5% din respondenti investitiile
vor scadea. 4,0% - nu au raspuns.

Nu raspund, 4,0%

Va scadea, 15,5%

Neschimbat, 53,5%

Va creste, 27,0% ———=

Diagrama 19. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Cum va fi volumul
investitiilor in 2014 comparativ cu 2013?», %

Mai mult de jumatate (57%) dintre respondenti nu au aplicat pentru
credit. 38,5% dintre respondenti au primit credit. 4,0% dintre respondenti au
aplicat pentru credit, dar nu au obtinut. 0,5% din respondenti nu au raspuns
la intrebare.

Nu raspund, 0,5%

Am aplicat pentru credit, dar nu
am obtinut, 4,0% e

Da, am obtinut, 38,5% ——— = Nu am aplicat pentru credit , 57,0%

Diagrama 20. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Ati obtinut credite
bancare in ultimii 5 ani?», %

42,0% dintre respondenti au declarat ca afacerile nu au nevoie de credit.
37,5% dintre respondenti au exprimat o nevoie de imprumut in afaceri. 20%
au fost indecisi. 0,5% nu au raspuns la aceasta intrebare.

Nu raspund, 0,5%

Nu stiu, 20,0%

Da, 37,5%

Nu, 42,0% ————=

Diagrama 21. Distributia respondentilor privind nevoile de imprumut ale
companiei, %

O valoare a creditului (de care are nevoie intreprinderea) de peste 500
mii euro a fost raportata de 5% din respondenti. 5,0% din intreprinderi au
nevoie de credit intre 100-500 mii euro. 7,0% din respondenti au indicat
necesitatea unui credit intre 5-10 mii de euro. 11,5% dintre respondenti au
nevoie de un Tmprumut intre 10-50 mii de euro. 12,5% dintre respondenti
au nevoie de un imprumut de 10 mii de euro. 59,0% dintre respondenti nu
au putut raspunde.

100-500 mii euro, 5,0% —\

50-100 mii euro, 7,0%

Mai mult de 500 mii euro, 5,0%

10-50 mii euro, 11,5% —+#
Nu raspund, 59,0%

Pana la 10 mii euro, 12,5% ——=

Diagrama 22. Distributia respondentilor privind valoarea creditului de
care are nevoie intreprinderea, %




90,0% dintre respondenti au declarat ca nu au atras investitii straine
pentru activitatea intreprinderii. 9,5% dintre respondenti au atras investitii
straine. 0,5% din respondenti nu au raspuns.

Da, 9,5% Nu raspund, 0,5%

»— Nu, 90,0%

Diagrama 23. Distributia raspunsurilor la intrebarea «Ati atras
investitii strdine pentru activitatea intreprinderii
dumneavoastra?», %

Printre cele mai importante motive pentru care compania nu a atras
investitii straine sunt cerintele investitorilor si obligatiile mari catre acestia,
estimat la 2,42; fonduri proprii insuficiente pentru dezvoltarea afacerii —
2,13; este dificil sa gasim investitori — 2,07; nu am elaborat un proiect de
investitii — 2,02 si altele — 2,17.

Nu am elaborat un proiect de investitii

Este dificil sa gasim investitori

Este suficient sa utilizam fonduri proprii
pentru dezvoltare

Alta

Cerintele investitorilor si obligatiile mari catre acestia
nu sunt convenabile

1.8 1,9 2 2,1 22 23 24 25

Diagrama 24. Motive pentru care compania nu a atras investitii straine
(evaludri pe o scara de la 1 - cel mai putin important la 5 -
cel mai important)

32,0% dintre respondenti nu si-au planificat sa atraga investitii straine.
21,0% dintre respondenti si-au planificat sa atraga investitii stréine. 42,0%
din respondenti nu stiu, iar 5,0% din respondenti nu au raspuns.

Nu raspund, 5,0%

Planificdm sa atragem investitii
straine, 21,0%

Nu stiu, 42,0%

Nu planificam sa atragem ——=
investitii straine, 32,0%

Diagrama 25. Respondentii privind perspectiva de atragere de investitii
in viitor, %

AVANTAJELE COMPETITIVE ALE REGIUNII CARPATICE

Printre avantajele competitive ale Regiunii Carpatice este personalul
calificat-4,04; avantajul cu cheltuielile cu fortade munca - 3,8; disponibilitatea
de transport este estimata la 3,8; existenta unei infrastructuri de transport
dezvoltate - 3,79; venituri ridicate ale populatiei — 3,72; autoritatile locale
eficiente au fost estimate la 3,49; un alt avantaj este locatia geografica -
3,24; mostenirea culturala si istorica a fost estimata la 2,84; avantajul unui
peisaj este evaluat la 2,73; resursele de apa - 2,72; resursele forestiere —
2,63; soluri si terenuri agricole - 2,23; resursele solului - 2.




Resursele subsolului 2

Soluri si Terenuri agricole 2,23
Resursele forestiere 2,63
Resursele de apa 2,72
Peisaj 2,73
Mostenirea culturald si istorica 2,84

Locatia geografica

Autoritati locale eficiente

Venituri ridicate ale populatiei

Existenta unei infrastructuri de transport dezvoltate
Disponibilitati de transport (operatori)

Cheltuielile cu forta de munca

Personal calificat

0 05 1 1,5 2 25 3 35 4 45

Diagrama 26. Avantajul competitiv al Regiunii Carpatice (de la 0 -
neimportant la 5 - important)

EVALUARE S| PERSPECTIVE ALE ATRACTIVITATII REGIUNII
CARPATICE PENTRU ACTIVITATEA DE INVESTITII

Atractivitatea Regiunii Carpatice pentru a incepe o afacere a fost aleasa
de 2,9 din respondenti; mediul de afaceri a fost estimat la 2,53; climatul
investitional Tn regiune a fost estimat la 2,5; oportunitatile de piata din regiune
au fost estimate la 2,49.

Oportunitétilor de piaté din regiune
Climatul pentru investitii in regiune

Mediului de afaceri in regiune

Atractivitatea regiunii pentru inceperea unei afaceri \ \ \ \ \ \ | |

22 23 24 25 26 27 28 29 3

Diagrama 27. Evaluarea atractivitatii actuale a Regiunii Carpatice pentru
investitii (de la 0 - favorabila la 5 - nefavorabila)

Atractivitatea Regiunii Carpatice (regiunea Ivano-Frankivsk si judetul
Maramures) pentru inceperea unei afaceri, in urmatorii 5 ani, a fost estimata
la 3,33; climatul pentru investitii in regiune a fost estimat la 3,24; mediul
de afaceri a fost evaluat la 3,22; oportunitatile de piata din regiune au fost
estimate la 3,2.

Oportunitatilor de piata din regiune, in urmatorii 5 ani
Mediului de afaceri in regiune, in urmétorii 5 ani

Climatul pentru investitii in regiune, in urmétorii 5 ani

Atractivitatea regiunii pentru inceperea unei afaceri,

n urmatorii 5 ani 3,33

31 3,15 3,2 3,25 33 3,35

Diagrama 28. Evaluarea atractivitatii viitoare a Regiunii Carpatice pentru
investitii (de la 0 - favorabila la 5 - nefavorabila)

OBSTACOLE, RISCURI S| PERSPECTIVE ALE INVESTITIILOR

Cel mai mare obstacol pentru investitii este poluarea mediului, 3,19;
nivelul scazut al personalului calificat (calitate slaba a fortei de munca) este
estimat la 2,7; nivelul competitivitatii a fost observat printre alte obstacole
la 2,7; ineficienta autoritatilor locale este estimata la 2,48; coruptia este
estimata la 2,27; un alt obstacol a fost infrastructura nedezvoltata, care
a fost evaluata la 2,09; ultimul obstacol a fost lipsa resurselor financiare,
evaluata la 2,09.




Lipsa resurselor financiare

Infrastructura nedezvoltata

Nivelul ridicat al coruptiei

Ineficienta autoritétilor locale

Nivelul competitivitatii

Nivelul scazut al personalului calificat (calitate slaba
a fortei de munca)

Poluarea mediului

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 35
Diagrama 29. Evaluarea celor mai mari obstacole in desfasurarea

activitatii de investitii (de la 0 - cele mai mari la 5 - cele
mai mici)

In ceea ce priveste nivelul coruptiei in sfera administratiei de stat,
sistemul judiciar este estimat la 3,76; achizitiile publice - 3,59; operatiunile
de export-import estimate la 3,27; cadastru - 3,19; plata impozitelor - 3,08;
taxele vamale au fost evaluate la 3,04; obtinerea avizelor si licentelor - 2,8.

Obtinerea de avize si licente
Vama si taxe vamale

Plata taxelor

Cadastru

Operatiuni de export/import
Achizitii publice

Sistemul judiciar

1 1 1 1 1 1 1 1
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 35 4

Diagrama 30. Zonele principale ale administratiei publice in care exista
coruptie (de la 0 — inexistenta coruptiei la 5 — exista
coruptie)

Cea mai eficientd, conform sondajului, este administratia fiscala, care
a fost estimata la 2,55. Autoritatile locale si institutiile descentralizate sunt
evaluate la 2,53, vama la 2,35; justitia a fost estimata de catre respondenti
la 2,23; procuratura a fost estimata la 2,18; sistemul medical la 2,17 si cea
mai putin eficienta este politia la 2,08.

Politie

Sistemul de sanatate
Procuratura

Justitie

Vama

Autoritati locale si institutii descentralizate

Administratia fiscala

1 1 1 1 1 )
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

Diagrama 31. Evaluarea gradului de eficientd al institutiilor
guvernamentale (de la 0 - scazut la 5 - ridicat)

Riscurile administrative (calitate slaba Tn organizarea activitatiilor
de investitii la nivel local si central, lipsa mecanismelor pentru punerea in
aplicare a programelor de atragere a investitiilor in domeniu, mecanisme
inadecvate pentru a oferi informatii investitorilor, etc.) au fost numite de catre
respondenti ca cele mai problematice riscuri ale intreprinderii, evaluate la
3,4. Riscul ecologic (dezvoltare infrastructura de mediu, protectia mediului,
etc.) a fost cotat de respondenti la 3,2. Criminalitatea (nivelul ridicat al
coruptiei, interferente administrative in afaceri, etc.) a fost estimata la 3,2.
Riscurile financiare (lipsa de resurse financiare, etc.) au fost estimate la 3,06.
La 3,02 au fost evaluate riscurile sociale (venituri mici, lipsa de incredere
in viitor). Riscurile economice (legislatie instabila inclusiv in sistemul de
aprobare, nivelul scazut de protectie a investitorilor, etc.) au fost evaluate
la 2,19. Riscul legislativ la 2,31 (legislatie instabild, inclusiv a sistemului de
autorizare, niveluri scazute de protectie a investitorilor, etc.). 1,5 — altele.




Alta 15
Legislativ 2,31
Economic 2,55

Social 3,02

Financiar

Criminal

Ecologic

Administrativ

Diagrama 32. Evaluarea celor mai importante riscuri ale activitatilor de
investitii (de la 1 - cel mai problematic la 5 - cel mai putin
problematic)

Conform cercetarii, cea mai importantd imbunatatire in activitatea de
investitii este crearea unui climat investitional favorabil, care a fost evaluata
la 4,14; strategia de investitii in regiune a fost estimata la 3,68; dezvoltarea
si realizarea de proiecte de proiecte de investiti — 3,56; imbunatatirea
potentialului de recreere a fost estimata la 3,29; dezvoltarea infrastructurii -
3,28; imbunatatirea eficientei institutiilor guvernamentale a fost estimata la
3,1; informarea investitorilor cu privire la proiectele de investitii dezvoltate
si implementate cu succes - 2,98; imbunatatirea calitatii fortei de munca -
2,89; utilizarea potentialului industrial a fost estimat la 2,86; imbunatatirea
situatiei ecologice - 2,38; dezvoltarea unui mecanism clar de cooperare cu
potentialii investitori — 2.07, altele - 1.

Alta 1

Dezvoltarea unei mecanism clar de cooperare cu 207
potentiali investitori )

Tmbunétatirea situatiei ecologice 238
Utilizarea potentialului industrial 286
Imbunététirea calitatii fortei de munca

Informarea investitorilor despre proiectele de
investitii dezvoltate si implementate cu succes

Imbunétitirea eficientei institutiilor guvernamentale
Dezvoltarea infrastructurii

imbunatatirea potentialului de recreere
Dezvoltarea si realizarea de proiecte de investitii
Existenta unei strategii de investitii in regiune

Crearea unui climat investitional favorabil

Diagrama 33. Diagrama 33 — Evaluarea modalitatilor de intensificare a
activitatilor de investitii (de la 1 - cel mai putin important la
5 - cel mai important)

Potrivit respondentilor, cea mai importantd masura care trebuie sa fie
luata pentru a promova spiritul antreprenorial in regiune este stimularea
dezvoltarii afacerilor mici, care a fost estimata la 2,81; sustinerea patrunderii
pe noi piete a fost evaluata la 2,63; cresterea sprijinului financiar pentru
IMM-uri - 2,57; simplificarea procedurilor administrative si cresterea
transparentei lor a fost evaluata la 2,52; indeplinirea functiei de intermediere
in solutionarea conflictelor - 2,47; participarea intreprinderilor in asociatii
de afaceri - 2,28; imbunatatirea eficientei administrative - 2,1; implicarea
intreprinderilor in procesul de luare a deciziilor - 2 si altele - 3.




Implicarea intreprinderilor in procesul de luare a deciziilor 2

Imbunétatirea eficientei administrative 21
Participarea intreprinderilor in asociatii de afaceri 2,28
Indeplinirea functiilor de intermediere in solutionarea 247

conflictelor (Curtile de Arbitraj)

Simplificarea procedurilor administrative si cresterea 252
transparentei acestora ’

Cresterea sprijinului financiar pentru IMM-uri

Sustinerea patrunderii pe noi piete

Stimularea dezvoltarii afacerilor mici

Alta

Diagrama 34. Evaluarea masurilor care ar trebui luate in regiune pentru
sprijinirea activitatii antreprenoriale (de la 1 - cel mai putin
important la 5 - cel mai important)

36,5% dintre respondenti sunt dispusi sa participe la Workshop-ul
International de ISD Tnh 2014. 32,5% din respondenti nu doresc sa participe
si 31,0% inca nu stiu.

Nu stiu, 31,0% Da, 36,5%

p Nu, 32,5%

Diagrama 35. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,Intreprinderea
dumneavoastra este dispusa sa participe la Seminarul
international de instruire pe tema atragerii de investitii in
anul 2014?77, %

36,0% dintre respondenti sunt dispusi sa participe la Forumul
International de Investitii, programat sa aiba loc in 2015. 30,0% nu au fost
dispusi sa participe. Nu stiu au raspuns 33,5% din respondenti, iar 0,5% nu
au raspuns.

Nu raspund, 0,5%

Nu stiu, 33,5% —————

Da, 36,0%

~——— Ny, 30,0%

Diagrama 36. Distributia raspunsurilor la intrebarea ,Intreprinderea
dumneavoastra este dispusa sa participe la Forumul
International pentru Investitii programat in cadrul
proiectului, in anul 2015?”, %




CONCLUZII S| RECOMANDARI

1. Potrivit acestui sondaj mai mult de o treime din companii (39,5% din
totalul respondentilor) au declarat ca serviciile sunt principalul tip de activitate,
adica activitati economice precum: hoteluri si restaurante, transport, activitati
imobiliare, educatie, sanatate, alte servicii publice, colective si private. 28,0%
dintre respondenti isi desfasoara activitatea in industrie. 20,0% dintre respondenti
sunt implicati in comert. 8,5% dintre respondenti lucreaza in constructii. 7,5%
dintre respondenti sunt angrenati in agriculturd. 2% din respondenti nu au raspuns
la intrebare.

2. Ceimaimultirespondenti (72,0%) sunt inregistrati ca SRL cu capital privat.
10,0% dintre respondenti sunt inregistrati sub un alt tip de forma juridica. 8,0% din
antreprenori sunt inregistrati ca intreprinderi agricole. 6,5% din antreprenori sunt
inregistrati ca o intreprindere mixta. 1,0% dintre respondenti sunt inregistrati ca
societate cooperativa. 0,5% dintre respondenti sunt inregistrati ca intreprindere
cu capital de stat. 1,0% din companii sunt inregistrate ca intreprinderi cu capital
strain. 1,0% din respondenti nu au raspuns.

3. Majoritatea antreprenorilor (52,5%) fac afaceri de mai mult de 11 ani.
24,0% din companii sunt in afaceri intre 6 si 10 ani. 17,0% dintre respondenti
fac afaceri de 3 pana la 5 ani. 4,0% dintre respondenti sunt in afaceri de 1-2 ani.
1,0% dintre respondenti isi desfasoara activitatea de mai putin de 1 an. 1,5% din
respondenti nu au raspuns la aceasta intrebare.

4. Mai mult de jumatate dintre respondenti (52,5% din totalul respondentilor)
au indicat ca au pana la 9 salariati. Mai mult de o treime (31,0%) dintre respondenti
au de la 10 pana la 49 de angajati si 15,5% din respondenti au indicat ca societatea
are intre 50-250 de persoane. 2% dintre respondenti nu au oferit nici un raspuns.

5. Potrivit rezultatelor cercetarii, cele mai multe dintre companii (84%) au
cifra de afaceri anuala de pana la 2 milioane de euro. 10,5% din intreprinderi au
intre 2-10 milioane de euro. 0,5% din intreprinderi au cifra de afaceri intre 10-50
de milioane de euro. 5% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

6. 18,0% dintre respondenti au standardul ISO 9001 ca baza a certificarii
firmei acestora, 1,0% din intreprinderi au standardul de certificare ISO 14001.
0,5% dintre respondenti sunt inregistrati cu ISO/IEC 27001 si respectiv 0,5% dintre
respondenti - ISO 22000 HACCP. 57,50% dintre respondenti nu au raspuns la
intrebare si 22,5% - indica alt raspuns.

7. 43,5% dintre respondenti au declarat ca firma lor este in dezvoltare
treptata. 38,0% dintre respondenti au apreciat starea lor de afaceri ca fiind stabila
(nici dezvoltare nici declin). 14% au spus ca firma lor are un declin treptat. 2% din
respondenti au indicat c& afacerile lor sunt in curs de dezvoltare rapida. 1,0% dintre
respondenti au declarat ca firma lor are un declin rapid, iar 1,5% din respondenti
nu au oferit raspunsuri.

8. 78% din respondenti nu desfasoara activitati de export. 21,5% dintre
respondenti sunt implicati in activitati de export. 0,5% din respondenti nu au oferit
nici un raspuns.

9. Asa cum demonstreaza cercetarea, 45,5% dintre respondenti au cota
de export mai mare de 30,0% in totalul vanzarilor companiei de produse (lucrari,
servicii); 9,1% dintre respondenti au cota de export pana la 30,0% in totalul
vanzarilor; 11,4% dintre respondenti au cota de export pana la 20%; 31,8% dintre
respondenti au cota de export de 10% in totalul vanzarilor; 2,3% din respondenti
nu au oferit raspunsuri.

10. Conformrezultatelorbazate peintrebarea,Ce tipuride produse exportati?”
bunurile finite sunt exportate de catre 77,3% din intreprinderi. Semifabricatele sunt
exportate de 11,4% din respondenti. Materiile prime sunt exportate de 9,1% din
respondenti. 2,3% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

11. 71,5% dintre respondenti au spus ca firmele lor nu efectueaza activitati
de import. 25,0% dintre respondenti sunt implicati in activitatea de import. 3,5% din
respondenti nu au raspuns la intrebare.

12. 27,5% dintre respondenti au declarat ca cota de import in volumul
general al produselor achizitionate (lucrari, servicii) este mai mare de 30,0%. Cota
de import mai mica decat 30,0% apartine la 11,8% din respondenti. 23,0% dintre
respondenti au pana la 20% cota de import. 35,3% dintre respondenti au pana la
10,0% cota de import. 2,0% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

13. 47,1% dintre respondenti au declarat ca intreprinderile lor au importat
produse finite. Materiile prime sunt importate de 41,2% din respondenti. 11,8%
dintre respondenti importa materii prime pentru uz propriu. Semifabricatele sunt
importate de 9,8% din respondenti. Bunurile finite pentru uz propriu sunt importate
de 5,9% din intreprinderi. Semifabricatele pentru uz propriu sunt importate de
2,0% din respondenti.

14. 46,5% din intreprinderi au investit capital pentru a se dezvolta in 2013.
52,5% dintre respondenti nu au investit. 1,0% din respondenti nu au raspuns la
intrebare.

15. 38,0% din intreprinderi au in plan sa investeasca capital pentru dezvoltare
in 2014, 32,0% din intreprinderi nu vor investi, 29% sunt indecisi si 1,0% din
respondenti nu au raspuns la intrebare.




16. Fondurile proprii (venituri, amortizare) sunt principalele surse de capital
de investitii pentru 43,0% dintre respondenti. Tmprumuturile (credite bancare pe
termen lung, leasing pentru investitii) sunt principalele surse de capital de investitii
pentru 8,5% dintre respondenti si atrase (capital social, crestere de capital prin
contributii suplimentare (actiuni) ale investitorilor locali si straini) sunt pentru 3,5%
din respondenti.

17. 1n 2013, 30% dintre companii au investit in extinderea gamei de produse
si servicii. In inlocuirea de echipamente au investit 29,0% din respondenti. 26,5%
din intreprinderi au investit in cresterea productiei de bunuri sau servicii. Tn
tehnologii informatice si software au investit 17,5% de respondenti. in instruirea
personalului au investit 17,5% din respondenti. 16,5% dintre respondenti au investit
in renovarea spatiilor. 16,0% dintre respondenti au investit in marketing si strategii
de promovare a intreprinderii. 14% dintre respondenti au investit in echipament
de birou. Tn extinderea zonelor de productie sau de vanzare au investit 12,5% din
respondenti, 10,0% au investit in achizitionarea / repararea de autovehicule. 1,0%
- alta.

18. Potrivit sondajului mai mult de jumatate dintre respondenti (51,5%) au
indicat ca destinatia investitiilor realizate de intreprinderea lor in ultimii 5 ani este
pentru a inlocui echipamentele. 26,0% dintre respondenti au numit schimbarea
tehnicilor de management. Schimbarea strategiei si a marketingului a fost numita
de catre 20,5% dintre respondenti. 16,0% dintre respondenti au investit in
schimbarea tehnologiilor de fabricatie. 8,5% - in schimbarea metodelor de difuzie
si 4,5% - alta.

19. Mai mult de jumatate dintre respondenti (53,5%) au declarat ca volumul
investitiilor in 2014 comparativ cu 2013 nu se va schimba. O crestere au indicat
27,0% din respondenti. Conform 15,5% din respondenti investitille vor scadea.
4,0% - nu au raspuns.

20. Mai mult de jumatate (57%) dintre respondenti nu au aplicat pentru credit.
38,5% dintre respondenti au primit credit. 4,0% dintre respondenti au aplicat pentru
credit, dar nu au obtinut. 0,5% din respondenti nu au raspuns la intrebare.

21. 42,0% dintre respondenti au declarat ca afacerile nu au nevoie de credit.
37,5% dintre respondenti au exprimat o nevoie de imprumut in afaceri. 20% au fost
indecisi. 0,5% nu au raspuns la aceasta intrebare.

22. O valoare a creditului (de care are nevoie intreprinderea) de peste 500
mii euro a fost raportata de 5% din respondenti. 5,0% din intreprinderi au nevoie
de credit intre 100-500 mii euro. 7,0% din respondenti au indicat necesitatea unui
credit intre 5-10 mii de euro. 11,5% dintre respondenti au nevoie de un imprumut
intre 10-50 mii de euro. 12,5% dintre respondenti au nevoie de un imprumut de 10
mii de euro. 59,0% dintre respondenti nu au putut raspunde.

23. 90,0% dintre respondenti au declarat ca au nu au atras investitii straine
pentru activitatea intreprinderii. 9,5% dintre respondenti au atras investitii straine.
0,5% din respondenti nu au raspuns.

24. Printre cele mai importante motive pentru care compania nu a atras
investitii strdine sunt cerintele investitorilor si obligatiile mari catre acestia, estimat
la 2,42; fonduri proprii insuficiente pentru dezvoltarea afacerii - 2,13; este dificil sa
gasim investitori - 2,07; nu am elaborat un proiect de investitii - 2,02; si altele -
2,17.

25. 32,0% dintre respondenti nu si-au planificat sa atraga investitii straine.
21,0% dintre respondenti si-au planificat s& atraga investitii straine. 42,0% din
respondenti nu stiu, iar 5,0% din respondenti nu au raspuns.

26. Printre avantajele competitive ale Regiunii Carpatice este personalul
calificat - 4,04; avantajul cu cheltuielile cu forta de munca - 3,8; disponibilitatea
de transport este estimata la 3,8; existenta unei infrastructuri de transport
dezvoltate - 3,79; venituri ridicate ale populatiei 3,72; autoritatile locale eficiente
au fost estimate la 3,49; un alt avantaj este locatia geografica, 3,24; mostenirea
culturala si istorica a fost estimata la 2,84; avantajul unui peisaj este evaluat
la 2,73; resursele de apa - 2,72; resursele forestiere - 2,63; soluri si terenuri
agricole - 2,23; resursele solului - 2.

27. Atractivitatea Regiunii Carpatice pentru a incepe o afacere a fost aleasa
de 2,9 din respondenti; mediul de afaceri a fost estimat la 2,53; climatul investitional
n regiune a fost estimat la 2,5; oportunitatile de piata din regiune au fost estimate
la 2,49.

28. Atractivitatea Regiunii Carpatice (Regiunea Ivano-Frankivsk si Judetul
Maramures) pentru inceperea unei afaceri, Tn urmatorii 5 ani, a fost estimata la
3,33; climatul pentru investitii in regiune a fost estimat la 3,24; mediul de afaceri a
fost evaluat la 3,22; oportunitatile de piata din regiune au fost estimate la 3,2.

29. Cel mai mare obstacol pentru investitii este poluarea mediului, 3,19;
nivelul scazut al personalului calificat (calitate slaba a fortei de munca) este estimat
la 2,7; nivelul competitivitatii a fost observat printre alte obstacole la 2,7; ineficienta
autoritatilor locale este estimata la 2,48; coruptia este estimata la 2,27; un alt
obstacol a fost infrastructura nedezvoltata, care a fost evaluata la 2,09; ultimul
obstacol a fost lipsa resurselor financiare, evaluata la 2,09.

30. Principalele domenii ale administratiei publice, in care coruptia este
larg raspandita, cum ar fi sistemul judiciar, estimat la 3,76; achizitiile publice de
3,59; operatiunile de export-import estimat la 3,27; administrarea de terenuri in
valoare de 3,19; 3,08 a primit plata impozitelor; taxe vamale a fost evaluat la 3,04;
obtinerea permisiuni si licente de 2,8.

31. Cea mai eficienta, conform sondajului, este administratia fiscala, care a
fost estimata la 2,55. Autoritatile locale si institutiile descentralizate sunt evaluate la
2,53, vama la 2,35; justitia a fost estimata de catre respondenti la 2,23; procuratura
a fost estimata la 2,18; sistemul medical la 2,17 si cea mai putin eficienta este
politia la 2,08.




32. Riscurile administrative (calitate slaba in organizarea activitatilor de
investitii la nivel local si central, lipsa mecanismelor pentru punerea in aplicare a
programelor de atragere a investitiilor in domeniu, mecanisme inadecvate pentru
a oferi informatii investitorilor, etc.) au fost numite de catre respondenti ca cele mai
problematice riscuri ale intreprinderii, evaluate la 3,4. Riscul ecologic (dezvoltare
infrastructura de mediu, protectia mediului, etc.) a fost cotat de respondenti la 3,2.
Criminalitatea (nivelul ridicat al coruptiei, interferente administrative in afaceri, etc.)
a fost estimata la 3,2. Riscurile financiare (lipsa de resurse financiare, etc.) au fost
estimate la 3,06. La 3,02 au fost evaluate riscurile sociale (venituri mici, lipsa de
incredere in viitor). Riscurile economice (legislatie instabila inclusiv in sistemul de
aprobare, nivelul scazut de protectie a investitorilor, etc.) au fost evaluate la 2,19.
Riscul legislativ la 2,31 (legislatie instabila, inclusiv a sistemului de autorizare,
niveluri scazute de protectie a investitorilor, etc.). 1,5 - altele.

33. Conform cercetarii, cea mai importanta imbunatatire in activitatea
de investitii este crearea unui climat investitional favorabil, care a fost evaluata
la 4,14; strategia de investitii in regiune a fost estimata la 3,68; dezvoltarea si
realizarea de proiecte de proiecte de investitii - 3,56; Tmbunatatirea potentialului
de recreere a fost estimata la 3,29; dezvoltarea infrastructurii - 3,28; imbunatatirea
eficientei institutiilor guvernamentale a fost estimata la 3,1; informarea investitorilor
cu privire la proiectele de investitii dezvoltate si implementate cu succes - 2,98;
imbunatatirea calitatii fortei de munca - 2,89; utilizarea potentialului industrial a
fost estimat la 2,86; imbunatatirea situatiei ecologice - 2,38; dezvoltarea unui
mecanism clar de cooperare cu potentialii investitori - 2,07, altele - 1.

34. Potrivit respondentilor, cea mai importantd masura care trebuie sa fie
luata pentru a promova spiritul antreprenorial in regiune este stimularea dezvoltarii
afacerilor mici, care a fost estimata la 2,81; sustinerea patrunderii pe noi piete a fost
evaluata la 2,63; cresterea sprijinului financiar pentru IMM-uri - 2,57; simplificarea
procedurilor administrative si cresterea transparentei lor a fost evaluata la 2,52;
indeplinirea functiei de intermediere in solutionarea conflictelor - 2,47; participarea
intreprinderilor in asociatii de afaceri - 2,28; imbunatatirea eficientei administrative
- 2,1; implicarea intreprinderilor in procesul de luare a deciziilor - 2 si altele - 3.

35. 36,5% dintre respondenti sunt dispusi sa participe la Workshop-ul
International de ISD in 2014. 32,5% din respondenti nu doresc sa participe la
seminar si 31,0% nca nu stiu.

36. 36,0% dintre respondenti sunt dispusi sa participe la Forumul International
de Investitii, programat sa aiba loc in anul 2015. 30,0% nu sunt dispusi sa participe.
Nu stiu au raspuns 33,5% din respondenti, iar 0,5% nu au raspuns.






